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Punkt 34: Dialogmøde mellem Voksenudvalget og FagMed Voksen

27.00.00-P35-3-21

Resume
Det er besluttet at have et årligt dialogmøde mellem Voksenudvalget og FagMed Voksen.

Sagsfremstilling
Det er besluttet at have et årligt dialogmøde mellem Voksenudvalget og FagMed Voksen. Der afsættes en time til mødet
fra kl. 8.30. Mødet afholdes virtuelt.

FagMed Voksen har fremsendt punkter til dialog, som ses i bilaget.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at de fremsendte emner drøftes

Beslutning
Drøftet.

Bilag

Temaer til VU d26 april.docx



Punkt 35: 1. kvartals budgetopfølgning

27.00.00-S00-1-20

Resume
Ifølge Vejle Kommunes økonomiske styringsprincipper skal der, som del af budgetopfølgningsproceduren, udarbejdes en
budgetopfølgning pr. 31. marts 2021 for både drift og anlæg.
Budgetopfølgningen pr. 31. marts viser et forventet mindreforbrug på 17 mio. kr. inkl. overførsler fra 2020 på 28 mio. kr.
På overførselsudgifterne § 100 i serviceloven forventes et mindreforbrug på ca. 2 mio. kr.
I denne sag gives en gennemgang af det forventede resultat, der efterfølgende vil indgå i den samlede budgetopfølgning
for Vejle Kommune som tilgår Økonomiudvalget og Byrådet.

Sagsfremstilling
Opfølgning på serviceudgifter

Figur 1: Sagens økonomiske konsekvenser

Budgetopfølgningen for drift og anlæg er vedlagt som bilag 1 og 2.

I det følgende gennemgås udvalgte dele af den samlede budgetopfølgning mere detaljeret.
Grundet Covid-19, er der fortsat en større usikkerhed end normalt omkring budgetopfølgningen, da tidsperspektivet for
pandemien og de økonomiske konsekvenser heraf, endnu ikke kendes.

Figur 2: Viser det samlede forventede mer-/mindreforbrug på serviceudgifter.

Ad 1: Handicapområdet
Forventningen er lige pt., at handicapområdet samlet kommer ud af 2021 med et mindreforbrug på 17,3 mio. kr.
Mindreforbruget skal ses i sammenhæng med de overførte midler fra 2020 på i alt 15,4 mio. kr. Det er stadig meget tidligt
og usikkert at konkludere årets samlede resultat af driften på handicapområdet og der kan reelt ikke forventes så positivt
endelig resultat. Bl.a. på De 2 Gårde arbejdes der på opnormering med i alt 6 pædagoger men, da det stadig er usikkert
hvornår de bliver ansat er lønudgiften ikke medtaget i opfølgningen.

Ad 2: Social- og psykiatriområdet
Forventningen er, at social- og psykiatriområdet samlet kommer ud af 2021 med et mindreforbrug på 3,0 mio. kr.
Mindreforbruget skal ses i sammenhæng med de overførte midler fra 2020 på 3,9 mio. kr. Uden de tillagte overførsler fra
2020 forventes således et merforbrug på 0,9 mio. kr. Merforbruget skyldes primært merforbrug på Center Døgn, hvor der
på elevområdet skønnes et merforbrug ved årets udgang på 1,6 mio. kr. Tidligere års opfølgning har dog vist, at resultatet
for elevområdet forbedrer sig hen over året. Herudover forventer Center Døgn merudgifter i 2021 og frem for i alt ca. 0,5



mio. kr. som skyldes udbetaling af overenskomstbestemt Bofællesskabstillæg til samtlige SSA/Plejere på Center Døgn.
Dette forventede merforbrug er ikke indeholdt i opfølgningen.

Ad 3: Myndighed
Forventningen pt. er, at myndighedsområdet kommer ud af 2021 med et merforbrug på 12,9 mio. kr.
Merforbruget kan primært henføres til følgende:
Der er 3 borgere som har fået en domstype 3, med en skønnet merudgift på i alt 2,8 mio. kr.
Der er ligeledes yderligere 3 borgere som står til en takststigning og hvor udgiften i alt udgør 3,4 mio. kr. ekstra i forhold
til prognosen for 2021.
Herudover er der, på grund af nye statsrefusionssatser og dermed en forventning om større indtægter på
statsrefusionsordningen, tilført voksenudvalget et ekstra indtægtskrav på 18,8 mio. kr. ved budgetforlig 2021. Ifølge de
nuværende beregninger kan der hjemtages ekstra indtægter for i alt 13 mio. kr. hvorfor der mangler indtægter for i alt 5,8
mio. kr.
For 2021 ses en opdrift fra BFU, som i 2021 kan finansieres af de overførte midler fra 2020. Der ses dog ind i en stigning
af udgifterne for 2022, da flere af borgerne fra opdriften for 2021, får helårsvirkningen fra 2022 og frem.

Ad 4: Øvrige områder, herunder indtægter og BUM
Forventningen er et samlet mindreforbrug på 9,4 mio. kr., som primært kan henføres til indtægter og BUM.
Merindtægten på indtægterne og BUM er forbundet med usikkerhed og påvirkes af ind- og udskrivning af borgere resten
af året. Indtægterne stammer primært fra salg af pladser på det specialiserede område, hvor der opkræves
omkostningsbestemte takster. Princippet med omkostningsbestemte takster indebærer, at hvis indtægterne overstiger
omkostningerne med mere end 5 %, skal der ske en regulering af taksterne i de kommende år. Merindtægten ønskes
derfor reserveret til en eventuel regulering af taksterne i 2022.
Herudover ses mindreforbrug på Stofindtagelsesrummet og Foreningernes Hus, som begge overføres til 2022 til fortsat
drift.

Flytninger mellem udvalg
Der flyttes i alt 20.426 kr. i 2021 faldende til 18.944 kr. i 2022 fra Voksenudvalget til Økonomiudvalgets område.
Reguleringerne vedrører energiinvesteringer på Fuglekærgård i 2020 og ændret rengøringsfrekvenser på Hjulmagervej i
2020. Reguleringerne sker på de enkelte pengeposer.

Opfølgning på overførselsudgifter
Der forventes et mindreforbrug på § 100 i serviceloven på i alt 1,7 mio. kr. Jf. styringsprincipperne i Vejle Kommune kan
der ikke overføres mer-/mindreforbrug på overførselsudgifterne.

Opfølgning på anlæg
Der skal jf. styringsprincipperne ligeledes foretages en opfølgning på anlæg.

Figur 3: Viser de samlede konsekvenser på anlæg.

Servicearealtilskuddet for Skansebakken og Boliger i Give hjemtages i 2021. Puljerne fælles vedligehold for 2020 og
2021 forventes begge brugt. Behovsanalysen på Tinghøj er igangsat, hvorfor beløbet også her forventes brugt. Der
forventes således ikke overført beløb til 2022, på det skattefinansierede område.

Høring
Økonomi og Controlling har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.

Sagens videre forløb
Sagen sendes til Økonomi og Controlling og indgår i den samlede sag til Økonomiudvalget og Byrådet.

Deltager i behandlingen
Stabs- og økonomichef Trine Kragelund Jensen fremlægger sagen.



Velfærdsdirektøren indstiller,
at udvalget anbefaler, at budgetopfølgningen pr. 31. marts 2021 indgår i den samlede sag til Økonomiudvalget og Byrådet.
at udvalget anbefaler, flytninger mellem Voksenudvalget og Økonomiudvalget på i alt -20.426 kr. i 2021.

Beslutning
1. at anbefales
2. at anbefales

Bilag

Bilag 1 - Drift

Bilag 2 - Opfølgning på anlæg



Punkt 36: Budget 2022 - kapacitetsanalyse

00.30.00-G01-1-21

Resume
Som en del af budgetprocessen for Budget 2022 fremlægges kapacitetsanalyse på det specialiserede voksenområde.
Kapacitetsanalysen vurderer, at der ikke vil være behov for at etablere flere døgnpladser i de kommende år. I stedet vil der
være behov for at ombygge og renovere nogle af de eksisterende boliger, så de bliver mere tidssvarende. Voksenudvalget
skal i denne sag godkende kapacitetsanalysen for udvalgets område.

Sagsfremstilling
I henhold til budgetstrategien skal der i forbindelse med prioritering af nye anlægsprojekter, udover politiske visioner,
også tages udgangspunkt i de kapacitetsmæssige behov, der opstår som følge af Vejle Kommunes befolkningsudvikling.
Som understøttelse til prioriteringen af anlægsforslagene udarbejder fagudvalgene kapacitetsanalyser, som redegør for de
kapacitetsmæssige behov og udfordringer, der følger af den demografiske udvikling i kommunen.

Budgetstrategien angiver, at udgangspunktet for kapacitetsanalyserne skal være den politisk vedtagne
befolkningsprognose. Kapacitetsanalyserne og anlægsforslag indgår i den videre budgetlægning, og de politiske
forhandlinger frem til budgettets vedtagelse. Kapacitetsanalysen på det specialiserede voksenområde er vedlagt som bilag
1.

Kapacitetsanalyse
Den primære aldersmæssige målgruppe på voksenområdet er borgere mellem 18 og 64 år. Den seneste
befolkningsprognose forventer en stigning i denne aldersgruppe på 4.577 borgere til 73.911 borgere i 2035, svarende til en
stigning på 6,6 %. I de seneste år har ca 0,6 % af borgerne mellem 18 og 64 år fået en døgnindsats. I kapacitetsanalysen
antages, at der også fremover vil være ca 0,6 % af borgerne mellem 18 og 64 år, som får brug for en døgnindsats. På den
baggrund skønnes, at der frem mod 2035 vil være 26 flere borgere med behov for en døgnindsats. Heraf forventes, at 19
borger vil have brug for en indsats på handicapområdet og 7 på psykiatriområdet.

Samlet set har Vejle Kommune en normeret kapacitet på 489 døgnpladser, fordelt med 370 pladser på handicapområdet og
119 pladser på psykiatriområdet. I 2020 anvendte Vejle Kommune 170 af pladserne på handicapområdet og 81 af
pladserne på psykiatriområdet. De resterende pladser blev anvendt af borgere fra andre kommuner.

Endvidere købte Vejle Kommune henholdsvis 121 døgnpladser på handicapområdet og 25 pladser på psykiatriområdet
hos andre kommuner, regioner og private leverandører. Samlet set har der i 2020 været behov for 291 døgnpladser på
handicapområdet og 106 pladser på psykiatriområdet til borgere fra Vejle Kommune.

På baggrund af kapacitetsanalysen vurderes, at behovet for døgnindsatser i de kommende år vil kunne dækkes af den
nuværende kapacitet på både handicap- og psykiatriområdet. Det vil således ikke være behov for at etablere flere pladser
på døgnområdet.

I stedet vurderes, at nogle af de nuværende boliger vil have behov for en ombygning for bedre at kunne understøtte den
pædagogiske indsats, være mere tidssvarende - og også reducere generende støj fra andre beboere. Der er ved at blive
udarbejdet en behovsafdækning på Tinghøj i forhold til, at de nuværende boliger med kun et værelse kan ombygges til
boliger med 2 værelser. Endvidere vurderes, at der vil være behov for at ombygge nuværende boliger med 1 værelse på
De 2 Gårde (Rønnevang 1C) til boliger med 2 værelser.

Det er politisk besluttet, at Atriumhaven overgår til voksenområdet, når Kong Gaurs Gård står færdig i 2023. Forud for
budgetprocessen for 2023 skal voksenområdets brug af Atriumhaven fastlægges, således at eventuelle udgifter til
ombygning/renovering kan indgå i Budget 2023.

Det stigende befolkningstal betyder også, at der opleves en stigning i antallet af udsatte borgere i Vejle Kommune, og
særligt i Vejle By. Byrådet har den 12 dec. 2018 godkendt en tværgående hjemløsestrategi for 2019- 2021. I
hjemløsestrategien er ét af fokusområderne "Byens rum - Vejle for alle". Der er endnu ikke etableret et permanent byrum,
for de mest udsatte borgere. Det vurderes fortsat at være et behov for et etableret byrum.

Sagens videre forløb
Sagen stopper i Voksenudvalget. Analysen indgår i budgetarbejdet.



Velfærdsdirektøren indstiller,
at kapacitetsanalysen godkendes

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Bilag kapacitetsanalyse 2022



Punkt 37: Budget i balance på Voksenudvalgets område

27.00.00-S00-1-21

Resume
Økonomiudvalget godkendte på mødet den 1. marts 2021 budgetstrategien for budget 2022. En strategi der sætter
rammerne for budget 2022-2025.

Budgetprocessen er delt i 2 spor. Spor 1 omfatter fagudvalgenes opgave med at udarbejde et teknisk budget i balance.
Udvalgenes budgetforslag skal være godkendt senest den 10 juni.

Voksenudvalget drøftede på mødet den 7 april de overordnede områder, der udfordrer budgetbalancen for Voksenudvalget
i 2022. Udvalget skal på dette møde drøfte de konkrete udfordringer med henblik på at opnå budget i balance i 2022.

Sagsfremstilling
Alle fagudvalg skal senest den 10. juni 2021 godkende et teknisk budget i balance for 2022. Det betyder, at evt.
budgetudfordringer skal være løst inden for den udmeldte ramme og præsenteres i det tekniske budgetforslag som
Voksenudvalget sender i høring den 17 maj.

Udgangspunktet for udvalgenes driftsramme er det vedtagne budget 2021 korrigeret for politiske beslutninger, der er
godkendt af Økonomiudvalget.

Med afsæt i det vedtaget budget, vurderes Voksenudvalgets område at være udfordret på flere områder.

Udvalget vil på mødet blive præsenteret for forvaltningens vurdering af udviklingen og udfordringer på:

Opdrift fra børneområdet
Refusionsomlægning jf. Økonomiaftalen 2021
Bostøtte §§ 82b og 85
Aktivitets og samværstilbud efter § 104
Peer to Peer
Alkoholbehandling
Centerdøgn
Housing First
Generelle rammereduktioner

Deltager i behandlingen
Velfærdsdirektør Anne Mette Lund fremlægger sagen

Velfærdsdirektøren indstiller,
at budgetudfordringer for budget 2022-2025 drøftes.

Beslutning
Drøftet.



Punkt 38: Boligbehov i Hyttebyen

27.00.00-A00-6-20

Resume
Voksenudvalget bad på udvalgsmødet den 7. december 2020 Velfærdsforvaltningen undersøge kapacitetsbehovet for
antallet af boliger i Hyttebyen og økonomien ved en eventuel udvidelse.

I sagen giver Velfærdsforvaltningen en vurdering af, at der ikke med den nuværende målgruppe er behov for at udvide
antallet af boliger i Hyttebyen.

Sagsfremstilling
Voksenudvalget har i løbet af 2020 arbejdet med en proces for at få bedst muligt input til at pege på en fremtidig placering
af Hyttebyen. Hyttebyen, der i dag er placeret på Vestre Engvej, skal flytte til en ny lokation. Baggrunden er, at Byrådet i
foråret 2020 godkendte Udviklingsplanen for Ny Rosborg. I udviklingsplanen peges der på en fremtidig placering af
Hyttebyen ved Bindeballestiens begyndelse. Der er medtænkt tre andre placeringsmuligheder i planen.

En flytning af Hyttebyen giver mulighed for at udvide antallet af boliger fra de nuværende 6 til 10 boliger.
Voksenudvalget blev på udvalgsmødet den 26. oktober 2020 præsenteret for skitseforslag til, hvordan Hyttebyen kan
placeres på de 4 medtænkte placeringer med de nuværende 6 boliger samt skitseforslag for en udvidet løsningsmodel med
6-10 boliger.

Voksenudvalget bad på det efterfølgende udvalgsmøde den 7. december 2020 Velfærdsforvaltningen undersøge
kapacitetsbehovet for antallet af boliger i Hyttebyen i forbindelse med omplaceringen.

Vurderes der at være et behov for at udvide antallet at boliger fra de eksisterende 6 boliger til 8-10 boliger?
Derudover bad Voksenudvalget forvaltningen undersøge økonomien i forbindelse med en eventuel udvidelse.

I sagen gives en vurdering af antallet af boliger og økonomien forbundet med en udvidelse af antallet af boliger i
Hyttebyen.

En bolig i Hyttebyen tilbydes som mulighed, når der gennem en længere periode er arbejdet med forskellige tiltag for at
støtte den enkelte borger i at være bosiddende i egen bolig. Det vil sige, når andre boligløsninger er tilbudt, afprøvet og
udtømt.

Målgruppen for Hyttebyen er:

Borgere, der ikke trives i eksisterende boformer eller som ikke passer ind i eksisterende boformer
Borgere, der er hjemløse
Borgere med alkohol- og/eller blandingsmisbrug
Tilbydes primært til borgere, der er ældre end 30 år

Myndighedsafdelingen vurderer, at der årligt er 1-2 borgere inden for den nuværende målgruppe, hvor en bolig i
Hyttebyen er aktuel og relevant. Dette vurderes at kunne løses inden for den eksisterende kapacitet og det eksisterende
flow i Hyttebyen.

En bolig i Hyttebyen tilbydes i sin nuværende form ikke til borgere med massive og komplekse diagnoser eller til borgere,
der har et massivt alkohol- og/eller blandingsmisbrug.

Borgere med et stofmisbrug er i udgangspunktet ikke inkluderet i målgruppen for en bolig i Hyttebyen. Der er her tale om
en målgruppe af borgere, der har svært ved at forblive og opretholde egen bolig i den etablerede boligmasse hos enten de
almene boligorganisationer eller private boligudlejere. Målgruppen er typisk unge under 30 år, men kan også være ældre.
Aktuelt vurderer Myndighedsafdelingen, at der vil være 5-10 borgere i målgruppen i Vejle Kommune. Der er ikke taget
stilling til en boligløsning til denne målgruppe.

Myndighedsafdelingen vurderer ikke, at det er hensigtsmæssigt at kombinere den nuværende målgruppe for Hyttebyen
med ovenstående målgruppe af borgere med stofmisbrug og mere komplekse udfordringer på samme lokation. Erfaringen
er, at den eksisterende målgruppe for Hyttebyen har brug for boligrammer og omgivelser, der skaber mulighed for ro,



tryghed og stabilitet. Det anbefales derfor ikke, at kapacitetsudvide i Hyttebyen for at skabe boligløsninger til en ny
målgruppe på samme lokation.

Samlet vurderer Velfærdsforvaltningen derfor, at de ikke er behov for udvidelse af antallet af boliger i hyttebyen.

Økonomi
Vejle Kommune finansierer viceværtfunktionen i Hyttebyen. Udgifterne til viceværten er årligt på 500.000 kr. Kommunen
er derudover forpligtet til at betale udgifter til el, vand, varme, husleje og flytning, hvis borgerne ikke betaler deres
udgifter hertil.

I perioden fra 2014-2020 har denne udgiftspost samlet været på 85.000 kr. Udgifterne til løn til Viceværtfunktionen
finansieres af § 18 midler.

I forhold til økonomien ved en mulig kapacitetsudvidelse skønnes det, at der ved en kapacitetsudvidelse på samme
lokation fra 6 til 10 boliger vil være behov for ekstra midler til viceværtfunktionen svarende til en ½-tidsstilling ca.
250.000 kr. årligt.

Deltager i behandlingen
Myndighedschef Sri Sundarampillai fremlægger sagen

Velfærdsdirektøren indstiller,
at udvalget godkender, at det nuværende antal boliger i Hyttebyen fastholdes og anvendes til den nuværende målgruppe

Beslutning
Sagen sendes tilbage til forvaltningen med henblik på at inddrage samarbejdsparterne i vurderingen af det fremtidige
behov, herunder evt. konsekvenser af udviklingen i Rosborgområdet generelt.

Bilag

Kapacitetsbehov for fremtidige boliger i Hyttebyen april 2021



Punkt 39: Klimahandlingsplan på Voksenområdet

01.30.10-P20-1-21

Resume
Byrådet vedtog den 9. december 2020 klimaplanen DK2020. Klimaudvalget besluttede den 15. december 2020, at hvert
fagudvalg skal udarbejde en klimahandlingsplan. Voksenudvalget får her forslag til klimahandlingsplan på
Voksenudvalgets område til godkendelse.

Sagsfremstilling
Den 9. december 2020 vedtog byrådet klimaplanen DK2020. Klimaudvalget besluttede den 15. december 2020, at der for
hvert fagudvalg og med godkendelse inden 1. maj, udvikles en konkret handlingsplan, der anviser de indsatser og
indsatsområder, som udvalget kan bidrage inden for.

Voksenudvalget har drøftet klimahandlinger i relation til klimaplanen DK2020 på møderne 28. september 2020 og 18.
januar 2021. Velfærdsforvaltningen har ud fra drøftelserne på disse møder lavet følgende forslag til en klimhandlingsplan
på Voksenområdet.

Klimahandlingsplan på Voksenområdet
Klimahandlingsplanen på Voksenområdet tager udgangspunkt i de fire fokusområder, som Voksenudvalget besluttede på
mødet d. 18. januar 2021:

Reduktion af forbrug
Øget biodiversitet
Reduktion af kørsel
Bæredygtighed

I forhold til konkretisering af de enkelte fokusområder, er det Voksenudvalgets holdning, at de bedste tiltag sker i den
borgernære drift, og at der kan være forskel på, hvilke tiltag der giver mest ”klimaværdi” fra tilbud til tilbud.

Voksenudvalget vil gerne sende et klart signal om, at man gerne ser borgerne inddraget, således at klimaindsatsen
sammentænkes som en naturlig del af den pædagogiske indsats. Samtidig ser Voksenudvalget gerne, at de gode erfaringer
med virtuelle møder, hjemmearbejde og lignende tænkes ind, hvor det giver mening, med henblik på reduktion af både
kørsel og forbrug. Det opfordres til at tænke relevante interne og eksterne samarbejdspartnere ind i tiltagene, hvor det
giver mening.

Første handling i klimahandlingsplanen på Voksenområdet vil derfor være, at hvert tilbud beslutter hvilke tiltag, der giver
mening at igangsætte på deres tilbud inden for de fire fokusområder. Voksenudvalget forelægges årligt en status for
konkretisering af de fire fokusområder og arbejdet med dette for de enkelte tilbud.

Øvrige handlinger:

Det skal undersøges, om det er muligt at etablere repairværksteder flere steder i kommunen. Inspirationen er
repairværkstedet i Vejle, der blev etableret som en del af innovationsmålene i Velfærdsforvaltningen i fællesskab
med Spinderihallerne. Her er udgangspunktet borger til borger hjælp i forhold til reparationer og genbrug af alt fra
radio over cykler til borde og stole.

Det skal undersøges om Voksenudvalget og Arbejdsmarkedsudvalget i fællesskab kan etablere aktivitetstilbud med
afsæt i ”bæredygtig genanvendelse”.

Sagens videre forløb
På temabyrådsmødet den 9. juni 2021 skal udvalgsformændene præsentere deres udvalgs klimahandlingsplan.

Deltager i behandlingen
Velfærdsdirektør Anne Mette Lund fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,



at Voksenudvalget godkender klimahandlingsplanen på Voksenområdet.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 40: Meddelelser

00.01.00-A00-49-17

Resume
Orientering til Voksenudvalget.

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Voksenudvalget.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efteretning.

Fraværende: Hans Hoffensetz.



Punkt 41: Digital beslutningsprotokol Voksenudvalget

00.22.04-P35-1-21

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Voksenudvalget.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at beslutningsprotokollen godkendes

Beslutning
Godkendt
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